
Заказчик –

ФГАОУ ВО «Дальневосточный
Федеральный университет»

п. Аякс, 10, о. Русский, г.
Владивосток, Приморский край,
690922

e-mail: mc.zakupki@dvfu.ru

 

ООО «Медтехника»

ул. Волгоградская, д. 14/2, кв. 44

г. Оренбург, Оренбургская обл.,
460038

e-mail: medtechnika56@gmail.com

 

ООО «РТС-тендер»

ул. Долгоруковская, д. 38, стр. 1,

г. Москва, 127006

e-mail: info@rts-tender.ru

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е

дело №025/07/3-642/2023

05 июня 2023 года г. Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю (далее – Приморское УФАС России) по
рассмотрению жалоб на нарушение процедуры проведения торгов и
порядка заключения договоров (далее - Комиссия), в соответствии со



статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), в составе:

Председатель комиссии: <...>;

Члены комиссии:

<...>;

<...>, рассмотрев жалобу ООО «Медтехника» (далее - Заявитель),

в присутствии:

от Заявителя посредством видеоконференцсвязи: <...>;

от Заказчика: <...>;

от ООО «ПТФ «Корпус» посредством видеоконференцсвязи: <...>;

 

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ООО «Медтехника» на
действия комиссии Заказчика – ФГАОУ ВО «Дальневосточный
Федеральный университет» при проведении неконкурентного запроса
котировок в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства на право
заключения контракта на поставку системы мультимодальной
физиотерапии с условием пуско-наладки и инструктажа персонала
Заказчика для нужд Медицинского центра ДВФУ. Реестровый номер
неконкурентного запроса котировок: МЦ-ЭЗК-488-23.

По мнению Заявителя, комиссия заказчика необоснованно допустила
заявку ООО «ПТФ «Корпус».

Представитель Заказчика с доводами, изложенными в жалобе не
согласился, представил письменные возражения.

Оценив доводы, изложенные Заявителем и Заказчиком, рассмотрев
материалы дела, Комиссия пришла к следующим выводам.

ФГАОУ ВО «Дальневосточный Федеральный университет» согласно
части 2 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 – ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельным видами юридическими
лицами» (далее – Закон о закупках) относится к виду юридических лиц,
которое при осуществлении закупочной деятельности должно
руководствоваться положениями Закона о закупках, устанавливающими
общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к



закупке товаров, работ, услуг.

При закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются принятыми
и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке является документом, который регламентирует
закупочную деятельность заказчика, содержит требования к закупке, в
том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая
способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и
исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки
положения (часть 2 статьи 2 Закона о закупках).

Наблюдательным советом ДВФУ протоколом от 31.03.2021 № 45
утверждено положение о закупках для нужд федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Дальневосточный федеральный университет» (далее -
Положение о закупках).

Согласно п. 3.9. Положения о закупках проведение неконкурентных
закупок товаров, работ, услуг в случаях, предусмотренных частью 15
статьи 4 ФЗ №223, осуществляется в порядке, предусмотренном для
закупок, указанных в пункте 1.4.1. настоящего Положения с учетом
особенностей, предусмотренных разделом 3 Положения. Основанием
проведения неконкурентных способов закупок, предусмотренных
абзацами 10-13 пункта 1.4.1. настоящего Положения, сведения о которых
не размещаются в единой информационной системе, проводятся во
исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 6
марта 2022 № 301 «Об основаниях неразмещения в единой
информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд сведений о
закупках товаров, работ, услуг, информации о поставщиках
(подрядчиках, исполнителях), с которыми заключены договоры» (в
редакции изменений от 20.07.2022).

Согласно п. 1.4.1. Положения о закупках Конкурентные способы закупки
подразделяются на:

- конкурс (в том числе в электронной форме);

- электронный аукцион;

- электронный запрос котировок;

- запрос предложений (в том числе в электронной форме).

Подпунктом «а» пункта 5.1.7 Извещения о проведении запроса котировок



в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства определено, что комиссия
заказчика отклоняет котировочную заявку в случае непредставления
документов, а также иных сведений, требование о наличии которых
установлено извещением о проведении запроса котировок либо
наличие в таких документах недостоверных сведений об Участнике
закупки или о товарах, о работах, об услугах, соответственно на
поставку, выполнение, оказание, которых проводится закупка, в том
числе непредставление копии лицензии (разрешения и/или иных
документов) на осуществление деятельности, являющейся предметом
данного запроса котировок либо адреса сайта или страницы сайта в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которых
размещены эти информация и документы (в случае, если в соответствии
с законодательством Российской Федерации информация и документы
содержатся в открытых и общедоступных государственных реестрах,
размещенных в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Заявитель полагает, что ввиду не указания в заявке условий поставки
товара, заявка ООО «ПТФ «Корпус» должна быть отклонена.

Между тем, согласно пункту 2.16.9. Положения о закупке подача
котировочной заявки означает, что лицо, подавшее котировочную заявку,
изучило извещение о проведении запроса котировок (включая все
приложения к ним), все изменения, разъяснения извещения о
проведении запроса котировок и согласно с условиями участия в
запросе котировок, содержащимися в извещении о проведении
запроса котировок (включая все приложения к ним), изменениях,
разъяснениях.

В соответствии с пунктом 3.3 раздела 1.3 извещения о проведении
закупки заявка на участие в запросе котировок должна содержать в том
числе согласие участника закупки исполнить условия контракта,
указанные в извещении о запросе котировок.

Комиссия Приморского УФАС России, рассмотрев заявку ООО «ПТФ
«Корпус» установила, что заявка участника содержит согласие
осуществить поставку товара в соответствии с условиями, изложенными
в извещении.

Таким образом, Комиссия Приморского УФАС России приходит к выводу
о том, что комиссия заказчика допустив заявку ООО «ПТФ «Корпус» не
допустила нарушений требований действующего законодательства.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия



 

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Медтехника» на действия комиссии Заказчика –
ФГАОУ ВО «Дальневосточный Федеральный университет» при
проведении неконкурентного запроса котировок в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на право заключения контракта на поставку
системы мультимодальной физиотерапии с условием пуско-наладки и
инструктажа персонала Заказчика для нужд Медицинского центра
ДВФУ. Реестровый номер неконкурентного запроса котировок: МЦ-ЭЗК-
488-23 необоснованной.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с
даты его принятия.

 

 

 

 

2023-3834

 

 


